

Vergaderjaar 1990-1991

22 061

Aanpassing van een aantal wetten aan de eerste tranche van de Algemene wet bestuursrecht (Aanpassingswet Awb)

A

OORSPRONKELIJKE TEKST VAN HET WETSVOORSTEL EN VAN DE MEMORIE VAN TOELICHTING ZOALS VOORGELEGD AAN DE RAAD VAN STATE EN VOOR ZOVER NADIEN GEWIJZIGD

VOORSTEL VAN WET:

HOOFDSTUK I, MINISTERIE VAN ALGEMENE ZAKEN

(...)

Artikel 2

Indien het bij koninklijke boodschap van 29 januari 1987 ingediende voorstel van wet houdende regelen met betrekking tot de openbaarheid van bestuur (Wet openbaarheid van bestuur) tot wet wordt verheven wordt deze als volgt gewijzigd:

(..)

D. In artikel 6 worden de woorden «dertig dagen» steeds vervangen door: vier weken.

E. In artikel 9, tweede lid worden de woorden «dertig dagen» vervangen door: vier weken.

(..)

H. In artikel 2, artikel 3, tweede lid, artikel 4, artikel 5, artikel 6, artikel 7, artikel 8, artikel 9, eerste lid, en artikel 11, tweede lid, wordt het woord «overheidsorgaan» steeds vervangen door: bestuursorgaan.

(..)

HOOFDSTUK III. MINISTERIE VAN JUSTITIE

Artikel 1

De Onteigeningswet (Stb. 1851, 125) wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid worden de woorden «een en twintig dagen» vervangen door: een maand.

2. In het tweede lid wordt de punt aan het einde van de eerste volzin vervangen door het woord «en», vervalt in de tweede volzin het woord «Zij» en de woorden «door hen» en worden de woorden «bekend gemaakt» vervangen door «mededeling gedaan».

B. In artikel 8 vervallen de woorden «alsmede gedurende acht dagen na verloop daarvan», wordt het woord «bezwaren» vervangen door «bedenkingen» en vervalt de laatste volzin.

C. In artikel 10, tweede lid, wordt de zinsnede «ten einde de bezwaren der belanghebbenden tegen dat plan aan te horen» vervangen door: teneinde met toepassing van de in paragraaf 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (19...Stb...) geregelde procedure een advies over het in het

eerste lid bedoelde plan voor te bereiden.

D. Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:

1. Onder vernummering van het eerste, tweede, derde en vierde lid tot onderscheidenlijk tweede, derde, vierde en vijfde lid wordt een nieuw eerste lid ingevoegd, luidende als volgt:

1. Het gemeentebestuur geeft toepassing aan de artikelen 3.4.2 en 3.4.3 van de Algemene wet bestuursrecht.

2. In het tweede lid, aanhef, vervallen de woorden «op de secretarie dier gemeente».

3. In het derde lid vervallen de woorden «op de wijze en».

E. Artikel 13 wordt gewijzigd als volgt:

1. Onder vernummering van het eerste, tweede en derde lid tot derde, vierde en vijfde lid, worden een nieuw eerste en tweede lid ingevoegd, luidende als volgt:

1. De commissie geeft toepassing aan artikel 3.4.4 van de Algemene wet bestuursrecht.

2. Een ieder kan zijn zienswijze schriftelijk of mondeling naar voren brengen.

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:

3. De commissie zendt het verslag bedoeld in artikel 3.4.4, vijfde lid, van de Algemene wet bestuursrecht, de schriftelijk naar voren gebrachte zienswijzen alsmede haar mening daaromtrent aan het bij het werk betrokken Departement van algemeen bestuur.

3. In het vierde lid wordt de zinsnede «Van dat procesverbaal» vervangen door: Van het verslag.

F. In artikel 15, tweede lid, worden de woorden «bekend gemaakt» vervangen door: medege-deeld.

G. In artikel 42a, vijfde lid, wordt de zinsnede «artikel 12, eerste lid,» vervangen door: artikel 12, tweede lid,

H. In artikel 54a, tweede lid, onder 1, wordt de zinsnede «bedoeld in artikel 12, eerste lid» vervangen door: bedoeld in artikel 12, tweede lid.

I. Artikel 63, eerste lid, komt te luiden als volgt:

1. Een commissie, samengesteld op de wijze bij artikel 10 bepaald, bereidt een advies over dit besluit voor, met toepassing van de in paragraaf 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure.

J. In artikel 77 komen het derde en vierde lid te luiden als volgt:

3. Op de voorbereiding van de in het eerste lid, onder 2o, bedoelde verklaring van geen bezwaar van gedeputeerde staten is de in paragraaf 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure van toepassing.

4. Het gemeentebestuur geeft toepassing aan de artikelen 3.4.2, 3.4.3 en 3.4.4 van de Algemene wet bestuursrecht.

K. Artikel 80 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Op de voorbereiding van de beslissing tot onteigening van de gemeenteraad is de in paragraaf 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure van toepassing. Het gemeentebestuur geeft toepassing aan de artikelen 3.4.2, 3.4.3 en 3.4.4 van de Algemene wet bestuursrecht.

2. In het tweede lid vervallen de woorden «op de secretarie der gemeente gedurende een maand».

3. In het derde lid vervallen in de tweede volzin de woorden «gedurende een maand op de gemeentesecretarie».

4. Het vierde lid vervalt.

5. In het vijfde lid, dat wordt vernetnummerd tot vierde lid, vervallen de woorden «en artikel 81» en wordt de zinsnede «na afloop van de in het tweede lid genoemde termijn» vervangen door: na afloop van de in het tweede lid bedoelde termijn.

L. Artikel 81 vervalt.

M. In artikel 143, eerste lid, wordt «dertig dagen» vervangen door: vier weken.

N. In artikel 144 vervalt de punt na de eerste volzin en wordt daaraan toegevoegd «en wordt onverwijld op de gebruikelijke wijze aan de ingezetenen mededeling gedaan»; de tweede volzin vervalt.

O. Artikel 145 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Gedurende de termijn, bedoeld in het eerste lid van artikel 143, kunnen belanghebbenden hun bedenkingen schriftelijk of mondeling naar voren brengen.

2. In het tweede lid worden het woord «bezwaren» vervangen door: bedenkingen.

P. In artikel 146, eerste lid, wordt de zinsnede «voor de indiening der bezwaarschriften gesteld» vervangen door: bedoeld in artikel 143, eerste lid.

Q. Artikel 148 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid worden de woorden «openbaar gemaakt» vervangen door «bekendgemaakt» en de woorden «een en twintig dagen» door «vier weken».

2. In het tweede lid, worden de woorden «openbaar gemaakt» vervangen door «bekendgemaakt» en de woorden «bekend gemaakt» door «meegedeeld».

(...)

HOOFDSTUK IV, MINISTERIE VAN BINNENLANDSE ZAKEN

(..)

Artikel 4

De Algemeen Burgerlijke Pensioenwet (Stb. 1986, 540) wordt gewijzigd als volgt:

N. In artikel P5, tweede lid, vervalt de zinsnede «aan de betrokkene».

O. Artikel S1, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid komt de eerste volzin te luiden als volgt:

Het orgaan en iedere belanghebbende bij een beslissing van het bestuur of van de hoofddirectie ter uitvoering van deze wet, kan tegen die beslissing bij het bestuur bezwaar maken.

2. Het tweede lid vervalt.

3. In het derde lid, dat wordt vernetnummerd tot tweede lid, vervalt in de eerste volzin de zinsnede «en met overeenkomstige toepassing van het tweede lid» en wordt in de tweede volzin de zinsnede «zijn het eerste en het tweede lid» vervangen door «is het eerste lid».

4. Het vierde lid wordt vernetnummerd tot derde lid en komt te luiden als volgt:

3. De beslissing van het bestuur op een bezwaar als bedoeld in het eerste lid is gedagtekend. Zij behelst mede de dag van inwerkingtreding.

5. In het vijfde lid (oud) wordt de zinsnede «ingevolgt het vierde lid,

onder b.» vervangen door: ingevolge artikel 4.1.4.2, eerste en tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht (Stb.....).

6. Het zesde lid vervalt; het zevende lid wordt vernummers tot vijfde lid.

(...)

Artikel 14

De Kieswet (Stb. 1989, 423) wordt gewijzigd als volgt:

(..)

N. In artikel L 11, tweede lid, komt de tweede volzin te luiden als volgt:

De inwilliging wordt aan de volmachtgever bekendgemaakt.

(..)

Artikel 15

De Wet op de lijkbezorging (Stb....., ...) wordt gewijzigd als volgt:

(..)

Artikel 16

Indien het bij koninklijke boodschap van 12 februari 1986 ingediende voorstel van wet houdende nieuwe bepalingen met betrekking tot gemeenten (Gemeentewet) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A. Artikel 147 vervalt.

B. In artikel 153 vervallen het tweede tot en met het vijfde lid, alsmede de aanduiding «1.» vóór het eerste lid.

C. Artikel 162 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid worden de woorden «bezwaar in te brengen» vervangen door: bezwaar te maken.

2. In het vierde lid worden de woorden «ingebrachte bezwaar» vervangen door «gemaakte bezwaar» en «het inbrengen van bezwaren» door «het maken van bezwaar».

D. In artikel 175, vierde lid, eerste volzin, wordt, onder vernummers van het vijfde tot en met zevende lid tot zesde tot en met achtste lid, een

nieuw vijfde lid ingevoegd, luidende als volgt:

5. Hoofdstuk 6 en afdeling 7.2 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb.) zijn niet van toepassing op het beroep, bedoeld in het vierde lid.

E. In artikel 177, tweede lid, vervalt de tweede volzin.

F. In artikel 195, derde lid, vervalt de zinsnede «binnen een maand na verzending daarvan».

G. In artikel 199, vierde lid, vervalt de zinsnede «binnen een maand».

H. Artikel 203, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt het woord «zenden» vervangen door «maken» en wordt na «gemeentebe-stuur» ingevoegd: bekend.

2. In de tweede volzin wordt het woord «verzonden» vervangen door: bekendgemaakt.

I. In artikel 204, eerste lid, vervalt de zinsnede «binnen een maand na de verzending daarvan».

J. In artikel 210, tweede lid, vervalt de zinsnede «binnen een maand na de verzending van het besluit».

Artikel 17

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 januari 1987 ingediende voorstel van wet houdende nieuwe bepalingen met betrekking tot provincies (Provinciewet) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A. In artikel 81, tweede lid, vervalt de zinsnede «, eerste lid».

B. Artikel 143 vervalt.

C. Artikel 160 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid worden de woorden «bezwaar in te brengen» vervangen door: bezwaar te maken.

2. In het vierde lid worden de woorden «ingebrachte bezwaar» vervangen door «gemaakte bezwaar», en «het inbrengen van bezwaren» door «het maken van

bezwaar».

D. In artikel 168 vervallen het tweede tot en met vijfde lid, alsmede de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

E. Artikel 169 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt vervangen door twee nieuwe leden, luidende als volgt:

1. In aanvulling op artikel 6.4.13 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb.....) gelden de volgende bepalingen met betrekking tot getuigen en deskundigen die worden gehoord tijdens de behandeling van de geschillen, bedoeld in artikel 168.

2. Getuigen en deskundigen kunnen al dan niet op verzoek van belanghebbenden door gedeputeerde staten worden opgeroepen.

2. Het tweede, derde en vierde lid worden vernummers tot derde, vierde en vijfde lid.

3. In het vijfde lid (nieuw) wordt het woord «de voorzitter» vervangen door: gedeputeerde staten.

F. In artikel 170 wordt de zinsnede «een behandeling op de voet van artikel 168» vervangen door: een behandeling op de voet van de verordening, bedoeld in artikel 168.

G. Artikel 171a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede «zonder toepassing van artikel 168, tweede lid tot en met vijfde lid» vervangen door: zonder toepassing van de artikelen 6.4.7 en 6.4.9 tot en met 6.4.13 van de Algemene wet bestuursrecht.

2. In het vijfde lid vervalt de zinsnede «, eerste lid».

H. In artikel 195, derde lid, vervalt de zinsnede «binnen dertig dagen na verzending daarvan».

I. In artikel 199, vierde lid, vervalt de zinsnede «binnen dertig dagen».

J. Artikel 203, derde lid word als volgt gewijzigd:

1. In de eerste volzin wordt het woord «zendt» vervangen door

«maakt» en wordt na «provinciaal bestuur» ingevoegd: bekend.

2. In de tweede volzin wordt het woord «verzonden» vervangen door: bekendgemaakt.

K. In artikel 204, eerste lid, vervalt de zinsnede «binnen dertig dagen na de verzending daarvan».

L. In artikel 210, tweede lid, vervalt de zinsnede «binnen dertig dagen na de verzending van het besluit».

M. Artikel 232a, derde lid, wordt als volgt gewijzigd.

1. In de eerste volzin wordt de zinsnede «en brengen zij dit ter kennis van de provinciale besturen» vervangen door: en brengen zij de provinciale besturen daarvan op de hoogte.

2. De tweede volzin komt te luiden:

Bij die gelegenheid geven zij tevens een indicatie van de uitkeringspercentages voor de vier op het uitkeringsjaar volgende jaren.

N. Artikel 234, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Vóór 1 juli voorafgaande aan het uitkeringsjaar brengen Onze Minister en Onze Minister van Financiën de provinciale besturen van de voor dat uitkeringsjaar te verwachten bedragen, bedoeld in artikel 233, onderdelen a tot en met e, op de hoogte.

O. In artikel 236, tweede lid, komt de tweede volzin te luiden als volgt:

De beschikking wordt bekendgemaakt aan gedeputeerde staten van de provincies.

Artikel 18

Indien het bij koninklijke boodschap van 2 mei 1989 ingediende voorstel van wet inzake gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A. Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vierde lid komt te luiden:

4. Tot onthouding van goedkeuring wordt niet overgegaan dan nadat het gemeentebestuur gelegenheid tot overleg is geboden.

2. In het zesde lid vervalt de zinsnede «binnen een maand na de verzending van het besluit».

B. In artikel 7, derde lid, vervalt de zinsnede «binnen een maand na de verzending van het besluit».

C. In artikel 67, eerste lid, vervalt de tweede volzin.

D. Artikel 68 wordt als volgt gewijzigd.

1. De aanduiding «1.» vóór het eerste lid vervalt; in de tekst worden de woorden «de beslissing» vervangen door: een besluit.

2. Het tweede lid vervalt.

E. Artikel 69 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste en het tweede lid wordt de zinsnede «de in artikel 68 bedoelde beslissing» vervangen door: het in artikel 68 bedoelde besluit.

2. In het tweede lid wordt de zinsnede «de bedoelde beslissing» vervangen door: het bedoelde besluit.

3. In het vierde lid wordt het woord «beslissing» vervangen door: besluit.

F. In artikel 81, derde lid, worden de woorden «doet van» vervangen door «maakt» en de woorden «schriftelijke mededeling» door «bekend».

G. Artikel 84 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid vervalt de tweede volzin.

2. In het derde lid worden de woorden «de beslissing» vervangen door: een besluit.

3. Het vierde lid vervalt.

H. Artikel 85 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste en het tweede lid worden de woorden «de in artikel 84, derde lid, bedoelde beslissing» vervangen door: het in artikel 84, derde lid, bedoelde besluit.

2. In het tweede lid worden de woorden «de bedoelde beslissing» vervangen door: het bedoelde besluit.

I. Artikel 103 vervalt.

Artikel 19

Indien het bij koninklijke boodschap van 3 februari 1989 ingediende voorstel van wet houdende regels inzake de organisatie en uitvoering van geneeskundige hulpverlening bij rampen alsmede de voorbereiding daarvan (Wet geneeskundige hulpverlening bij rampen) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

Artikel 23 vervalt.

HOOFDSTUK V, MINISTERIE VAN ONDERWIJS EN WETENSCHAPPEN

(..)

Artikel 10

De Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414) wordt gewijzigd als volgt:

(...)

J. Artikel 112 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen de woorden «met redenen omkleed».

2. In het tweede lid worden de woorden «binnen dertig dagen» vervangen door: binnen zes weken.

K. In artikel 113 vervallen de woorden «met redenen omkleed».

L. Artikel 114 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen de woorden «bij met redenen omkleed besluit».

2. In het tweede lid worden de woorden «binnen dertig dagen» vervangen door: binnen zes weken.

3. In het derde lid vervallen de woorden «schriftelijk en met redenen omkleed».

M. In artikel 115 vervallen de woorden «bij met redenen omkleed besluit».

N. Artikel 116 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen de woorden «bij met redenen omkleed besluit».

2. In het tweede lid worden de woorden «binnen dertig dagen» vervangen door: binnen zes weken.

3. In het derde lid vervallen de woorden «schriftelijk en met redenen omkleed».

O. In artikel 120, tweede lid, worden de woorden «binnen dertig dagen» vervangen door: binnen zes weken.

P. Artikel 121 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. De belanghebbende bij een besluit van het faculteitsbestuur als bedoeld in de artikelen 21, eerste lid, 22, eerste lid, 84, tweede lid, en 93, tweede lid, of bij een besluit van een vakgroepsbestuur als bedoeld in artikel 86, dan wel bij een besluit van het bestuur van een onderzoeksinstituut als bedoeld in artikel 95, kan tegen dat besluit beroep instellen bij het college van bestuur.

2. Het tweede lid vervalt.

3. In het derde lid, dat wordt vernummerd tot tweede lid, wordt de zinsnede «het bepaalde in het tweede lid van dit artikel» vervangen door: het bepaalde in artikel 6.4.16 van de Algemene wet bestuursrecht.

Q. Artikel 122 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het derde lid vervalt.

2. Het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en komt te luiden als volgt:

3. Het beroep kan slechts worden

ingesteld door de belanghebbende.

3. Het vijfde tot en met het tiende lid worden vernummerd tot vierde tot en met negende lid.

4. In het zesde lid (nieuw) komt de eerste volzin te luiden als volgt:

In afwijking van artikel 6.4.16 van de Algemene wet bestuursrecht is het college niet bevoegd in de plaats van het geheel of gedeeltelijk vernietigde besluit een nieuw besluit te nemen.

R. In artikel 123 worden de woorden «degene die door die maatregel rechtstreeks in zijn belang is getroffen,» vervangen door: de belanghebbende.

S. Artikel 128, vierde lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. De zesde volzin vervalt.

2. In de zevende volzin vervallen de woorden «eerste volzin» en worden de woorden «het in die volzin bedoelde» vervangen door: het daarbij bedoelde.

3. De laatste volzin vervalt.

T. In artikel 136 vervalt het derde lid, onder vernummering van het vierde lid tot derde lid.

U. In artikel 138, derde lid, vervalt de laatste volzin.

V. Artikel 139 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid komt te luiden als volgt:

2. Behoudens in de gevallen, bedoeld in artikel 47, derde lid, wordt het beroep dan wel hoger beroep ingesteld binnen zes weken.

2. Het derde lid vervalt.

W. In artikel 153 vervallen de woorden «bij met redenen omkleed besluit».

X. Artikel 190 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid vervallen de woorden «met opgave van redenen».

2. Het vierde lid vervalt.

(..)

Artikel 12

De Wet op de studiefinanciering (Stb. 1988, 336) wordt gewijzigd als volgt:

(..)

1. Artikel 56 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid, onderdelen a en b, worden de woorden «binnen 30 dagen» steeds vervangen door: binnen zes weken.

2. Het vierde lid vervalt.

(..)

HOOFDSTUK VI, MINISTERIE VAN FINANCIËN

(..)

Artikel 2

De Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 301), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 16 februari 1989 ingediende voorstel van Wet tot uitbreiding van informatieverplichtingen in internationale verhoudingen, het bij koninklijke boodschap van 13 maart 1989 ingediende voorstel van Wet tot wijziging van de Algemene wet inzake rijksbelastingen in verband met de herziening van het stelsel van administratieve boeten en van de bevoegdheid tot navorderen, het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1989 ingediende voorstel van Wet tot wijziging van het fiscale regime voor onderhoudsvoorzieningen en spaarvormen alsmede van het fiscale regime voor verzekeraars en directie-pensioenlichamen en het bij koninklijke boodschap van 8 september 1989 ingediende wetsvoorstel tot wijziging van de Algemene wet inzake rijksbelastingen tot aanpassing van de administratieve verplichtingen ten dienste van de belastingheffing en in verband daarmee wijziging van enige andere wetten (aanpassing van administratieve verplichtingen), tot wet worden verheven, wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 5, tweede lid, vervalt onderdeel a en wordt de aanduiding van de onderdelen b en c gewijzigd

in a onderscheidenlijk b.

B. In hoofdstuk I wordt na artikel 5 een nieuw artikel ingevoegd, luidende als volgt:

Artikel 5a

Voor zover in de belastingwet niet anders is bepaald, geeft de inspecteur een beschikking op een aanvraag in de zin van artikel 1.3, onderdeel c, van de Algemene wet bestuursrecht (Stb. ..., ..) binnen een jaar na ontvangst van de aanvraag.

B'. Aan artikel 8 wordt, onder vernummering van het tweede en derde lid tot derde en vierde lid, een nieuw lid ingevoegd, luidende als volgt:

2. Het doen van aangifte is geen aanvraag in de zin van artikel 1.3, onderdeel c, van de Algemene wet bestuursrecht.

C. In artikel 9, derde lid, wordt de zinsnede «althans een voor deze bestemd aangiftebiljet ter post heeft bezorgd» vervangen door «althans aan deze een aangiftebiljet heeft toegezonden» en de zinsnede «ter post bezorging» door «toezending».

D. In artikel 9a, derde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

E. In artikel 10a, derde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

F. In artikel 11a, vierde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

G. In artikel 12 wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

H. In artikel 15 wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

I. In artikel 18, vierde lid, wordt in de eerste volzin het woord «uitspraak» vervangen door «voor bezwaar vatbare beschikking» en in de laatste volzin het woord «uitspraak» door «beschikking».

J. In artikel 18a, eerste en tweede

lid, wordt het woord «uitspraak» steeds vervangen door: beschikking.

K. In artikel 19a, derde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

L. In artikel 19b, vierde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

M. In artikel 21, derde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

N. In artikel 22, vierde lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

O. In hoofdstuk V wordt voor artikel 23 een nieuw artikel ingevoegd, luidende als volgt:

Artikel 22b

In afwijking van artikel 6.2.2 van de Algemene wet bestuursrecht vangt de termijn voor het instellen van bezwaar of beroep aan:

a. met ingang van de dag na die van dagtekening van een aanslagbiljet dan wel na die van het afschrift van een voor bezwaar vatbare beschikking, een uitspraak of een besluit, tenzij de dag van dagtekening gelegen is vóór de dag van de bekendmaking, dan wel

b. met ingang van de dag na die van de voldoening of de inhouding.

P. In artikel 23 wordt na het woord «verrekening» ingevoegd de zinsnede «, tegen een navorderingsaanslag», worden na het woord «genomen» ingevoegd de woorden «voor bezwaar vatbare» en vervallen de woorden «binnen twee maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet of van het ter post bezorgde of uitgereikte afschrift van de beschikking».

Q. In artikel 24 vervalt de zinsnede «binnen twee maanden na de voldoening of de inhouding».

R. Artikel 24a komt te luiden als volgt:

Artikel 24a.

Een bezwaarschrift kan slechts tegen meer dan één belastingaanslag of voor bezwaar vatbare beschikking worden gericht, indien deze op hetzelfde aanslagbiljet zijn aangeduid.

S. Artikel 25 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. In afwijking van artikel 6.3.15, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht doet de inspecteur binnen een jaar na ontvangst van het bezwaarschrift uitspraak daarop.

2. Het tweede, vierde en zesde lid vervallen.

3. Onder vernummering van het derde en vijfde lid tot vijfde en zesde lid worden na het eerste lid drie nieuwe leden ingevoegd, luidende als volgt:

2. In afwijking van artikel 6.3.15, derde lid, eerste volzin, van genoemde wet, kan de inspecteur met schriftelijke toestemming van of vanwege Onze Minister de uitspraak voor ten hoogste een jaar verdagen.

3. Het verstrijken van de in het eerste en het tweede lid genoemde termijn ontheft de inspecteur niet van zijn verplichting om uitspraak te doen.

4. Indien omstandigheden daartoe nopen, kan het horen als bedoeld in artikel 6.3.7 van de Algemene wet bestuursrecht geschieden in afwijking van artikel 6.3.10 van die wet.

4. In het tot vijfde lid vernummerde derde lid wordt na het woord «aanslag» ingevoegd: , een navorderingsaanslag.

5. In het tot zesde lid vernummerde vijfde lid, wordt na de woorden «een aanslag» ingevoegd de zinsnede «, een navorderingsaanslag», na de woorden «boete is opgelegd» de zinsnede «of een heffingsrente is vastgesteld» en na de woorden «de aanslag» de zinsnede «, onderscheidenlijk de navorderingsaanslag».

T. Artikel 26 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Tegen een uitspraak van de inspecteur op een bezwaarschrift staat beroep open bij de rechter tot wiens rechtsgebied de standplaats van de inspecteur behoort.

2. Het tweede en derde lid vervallen.

3. In het vierde lid, dat wordt vernummerd tot tweede lid, worden de woorden «de vorige leden» vervangen door: het eerste lid.

U. In artikel 28 vervallen het eerste en derde lid, alsmede de aanduiding «2.» voor het tweede lid.

V. Artikel 29 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid wordt na het woord «aanslag» steeds ingevoegd: , een navorderingsaanslag.

2. Het derde lid vervalt.

W. In artikel 30d, derde lid, vervalt het woord «schriftelijk».

X. Artikel 30e wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

2. Het derde en vierde lid vervallen, onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot derde en vierde lid.

3. In het tot vierde lid vernummerde zesde lid worden de woorden «vijfde lid» vervangen door: derde lid.

Y. Artikel 32 wordt gewijzigd als volgt:

1. Voor het eerste lid vervalt de aanduiding «1.»

In het lid worden de woorden «een met redenen omklede uitspraak» vervangen door «voor bezwaar vatbare beschikking».

2. Het tweede lid vervalt.

Z. Artikel 33, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. In de eerste volzin vervalt de zinsnede «; tot dat einde legt hij die vraag schriftelijk, in tweevoud, aan deze voor».

2. In de tweede volzin worden de woorden «bij een met redenen omklede uitspraak» vervangen door : bij voor bezwaar vatbare beschikking.

3. De derde volzin vervalt.

AA. In artikel 34 wordt de zinsnede «de in artikel 32 of 33 bedoelde uitspraak» vervangen door «een uitspraak op een bezwaarschrift betreffende een beschikking als bedoeld in artikel 32 of 33» en het woord «daarin» door «in de beschikking».

BB. In artikel 35, eerste en tweede volzin, wordt het woord «uitspraak» steeds vervangen door: beschikking.

CC. In artikel 36 wordt het woord «uitspraak» steeds vervangen door «beschikking» en vervalt de zinsnede «of die van het ontvangbewijs».

DD. In artikel 41 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid vervalt de laatste volzin.

2. Het derde lid vervalt.

EE. Aan artikel 47 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:

3. Artikel 4.1.1.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing.

FF. Aan artikel 47a wordt een vijfde lid toegevoegd, luidende als volgt:

5. Artikel 4.1.1.3 van de Algemene wet bestuursrecht is niet van toepassing.

GG. Aan artikel 53 wordt een derde lid toegevoegd, luidende als volgt:

3. Op het bepaalde in het eerste lid, aanhef en onder b, is artikel 4.1.1.3 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing.

HH. Artikel 59 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen steeds de woorden «bezwaar of» en de woorden «de reclamant of».

2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:

2. Een bij een onbevoegde inspecteur ingediend verzoekschrift wordt geacht bij de bevoegde inspecteur te zijn ingediend op de dag waarop het bij eerstbedoelde inspecteur is ingekomen.

II. In artikel 60, eerste en derde lid, worden de woorden «bezwaar-, verzoek-, beroep- of verzetschrift» steeds vervangen door: verzoek- of verzetschrift.

JJ. In artikel 65, eerste lid, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

KK. In artikel 66 vervallen de woorden «bij beschikking of uitspraak».

LL. Artikel 67b wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid wordt het woord «uitspraak» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

2. Het derde lid vervalt.

Artikel 3

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 6 oktober 1989 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen tot nadere vaststelling en aanpassing van administratieve verplichtingen (administratieve verplichtingen) en het bij koninklijke boodschap van 2 november 1989 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen en van enige andere wetten in verband met de herziening van het stelsel van administratieve boeten en van de bevoegdheid tot navorderen in de Algemene wet inzake rijksbelastingen, tot wet worden verheven, wordt gewijzigd als volgt:

(..)

P. Artikel 108 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt gewijzigd als volgt:

– In onderdeel d wordt het woord «beschikking» vervangen door «voor bezwaar vatbare beschikking».

– De zinsnede die aanvangt met de woorden «kan binnen twee maanden na de dag» en eindigt met de woorden «bij de inspecteur», wordt vervangen door: kan bij de inspecteur bezwaar maken of, indien sprake is van een beslissing van een ander dan de inspecteur, beroep instellen.

2. In het tweede lid wordt de zinsnede «kan, op gelijke wijze als in het eerste lid is bepaald, een bezwaarschrift indienen» vervangen door: kan beroep instellen bij de inspecteur.

3. Het derde, vierde, vijfde en zesde lid worden vervangen door drie nieuwe leden, luidende als volgt:

3. In afwijking van artikel 6.2.2 van de Algemene wet bestuursrecht vangt de termijn voor het indienen van een bezwaar- of beroepschrift als bedoeld in het eerste en tweede lid aan:

a. met ingang van de dag na die waarop, op een door Onze Minister te bepalen wijze de beslissing is bekendgemaakt omtrent de wijze waarop de toepassing van het tarief van invoerrechten of van de accijnzen heeft plaatsgevonden, dan wel

b. met ingang van de dag na die van dagtekening van de uitnodiging, de mededeling of de beschikking, tenzij de dag van dagtekening gelegen is vóór de dag van de bekendmaking.

4. Indien omstandigheden daartoe nopen, kan het horen als bedoeld in artikel 6.3.7 van de Algemene wet bestuursrecht, geschieden in afwijking van artikel 6.3.10, eerste lid, van die wet.

5. Tegen een beschikking, houdende een waarschuwing of intrekking als bedoeld in artikel 59, eerste lid, kan bij Onze Minister bezwaar worden gemaakt.

(..)

Artikel 6

De Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1990, 103), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 27 juni 1989 ingediende voorstel van Wet tot wijziging van het fiscale regime voor onderhoudsvoorzieningen en spaarvormen alsmede van het fiscale regime voor verzekeraars en directie-pensioenlichamen, tot wet wordt verheven, wordt als volgt gewijzigd:

(..)

B. Artikel 44I wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt het woord «beschikking» vervangen door: voor bezwaar vatbare beschikking.

2. In het tweede lid, eerste volzin, wordt de zinsnede «kan de inspecteur de beschikking bij uitspraak herzien» vervangen door: kan de inspecteur de in het eerste lid bedoelde beschikking herzien bij voor bezwaar vatbare beschikking.

(..)

[Onderdeel E'. ontbrak in de oude tekst.]

Artikel 9

De Wet op de motorrijtuigenbelasting 1966 (Stb. 1966, 332), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 2 november ingediende voorstel van Wet houdende wijziging van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen en van enige andere wetten in verband met de herziening van het stelsel van administratieve boeten en van de bevoegdheid tot navorderen in de Algemene wet inzake rijksbelastingen, tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

(..)

HOOFDSTUK IX, MINISTERIE VAN VERKEER EN WATER-STAAT

In dit hoofdstuk is een nieuw Artikel 16 ingevoegd waardoor de artikelen 16 tot en met 45 zijn vummerd tot onderscheidenlijk 17 tot en met 46; hieronder wordt

de oorspronkelijke nummering gehanteerd.

(..)

Artikel 3

De Waterstaatswet 1900 (Stb. 1900, 176) wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 12 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede tot en met vierde lid komen te luiden als volgt:

2. Bij de voorbereiding van het besluit wordt toepassing gegeven aan de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb.) geregelde procedure, waarbij in ieder geval ter inzage worden gelegd een plan van het werk waarbij de bij de uitvoering betrokken percelen met hun kadastrale nummers zijn aangegeven, alsmede uittreksels uit de kadastrale leggers betreffende die percelen.

3. Onverminderd artikel 3.4.3, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht wordt van de terinzagelegging voorafgaand kennis gegeven aan hen die in de registers van het kadaster als eigenaren van de van de percelen bekend staan voor zover hun woonplaatsen bekend en binnen Nederland gelegen zijn.

4. De termijn waarbinnen zienswijzen naar voren kunnen worden gebracht, eindigt op de laatste dag van terinzagelegging.

2. Het vijfde lid vervalt.

3. In het zesde lid, dat wordt vummerd tot vijfde lid, worden de woorden «Wanneer bezwaren zijn ingebracht» vervangen door: Wanneer zienswijzen naar voren zijn gebracht.

4. Het zevende en achtste lid worden vummerd tot zesde en zevende lid.

5. Het negende lid vervalt.

B. Artikel 12a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid worden de woorden «indien bezwaren zijn ingebracht» vervangen door: indien zienswijzen naar voren zijn gebracht.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:

4. Bij de voorbereiding van het bevel wordt toepassing gegeven aan de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure.

3. In het elfde lid vervalt de zinsnede «en dit ter kennis gebracht van de derden, aan wie het bevel verplichtingen zijn opgelegd».

(.....)

Artikel 8

De Wegenwet (Stb. 1930, 342) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het tweede lid komt te luiden als volgt:

2. Het gemeentebestuur geeft met betrekking tot de voorbereiding van de beslissing op het verzoek toepassing aan de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb. 1991, 500) geregelde procedure.

2. In het vierde lid vervallen de woorden «gedurende dertig dagen, nadat de kennisgeving van de weigering bij aangetekende brief aan den verzoeker is gezonden».

3. Het vijfde en zesde lid vervallen.

B. Artikel 34, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Bij de vaststelling van het ontwerp van de legger wordt toepassing gegeven aan de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure. Het vastgestelde ontwerp wordt, vergezeld van de ingekomen zienswijzen en van het oordeel van burgemeester en wethouders daaromtrent, toegezonden aan gedeputeerde staten.

C. Artikel 35, tweede lid, komt te luiden als volgt:

2. Indien gedeputeerde staten voornemens zijn af te wijken van het in artikel 34, tweede lid, bedoelde ontwerp, dan geven zij bij de

vaststelling van de legger toepassing aan de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure.

D. Artikel 36 komt te luiden als volgt:

Artikel 36

Bij algemene maatregel van bestuur worden nadere voorschriften gegeven omtrent de wijze waarop ingevolge artikel 34, tweede lid, en artikel 35, tweede lid, zienswijzen naar voren kunnen worden gebracht.

(..)

Artikel 18

De Wet verontreiniging oppervlaktewateren (Stb. 1981, 573), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van

3 april 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee verband houdende wijzigingen van andere wetten (vergunningen en algemene regels voor inrichtingen; procedures voor vergunningen en ontheffingen; handhaving) tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 1a wordt gewijzigd als volgt:

1. In het vierde lid vervallen de laatste twee volzinnen.

2. Aan het artikel wordt een lid toegevoegd, luidende als volgt:

5. Op de voorbereiding van een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in het eerste lid, is de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb. 1991, 500) geregelde procedure van toepassing. De terinzagelegging van de stukken geschiedt op het departement van elk van beide ministers. Van de kennisgeving, bedoeld in artikel 3.4.3, eerste lid, van bedoelde wet, wordt onverwijld mededeling gedaan aan de Staten-Generaal.

(...)

Artikel 20

Artikel 12 van de Vaarplichtwet (Stb. 1972, 445) komt te luiden als volgt:

Artikel 12

1. Tegen een beslissing krachtens deze wet genomen door Onze Minister of een ander bestuursorgaan, kunnen belanghebbenden bezwaar maken onderscheidenlijk beroep instellen bij Onze Minister.

2. Onze Minister beslist op het bezwaar- of beroepschrift na een bij algemene maatregel van bestuur in te stellen adviescommissie te hebben gehoord, waarin werkgevers en werknemers gelijkelijk zijn vertegenwoordigd. De algemene maatregel van bestuur regelt de benoeming, de samenstelling en de werkwijze van de commissie.

3. Onze Minister kan bepalen dat het bezwaar of beroep de werking van de beslissing schorst.

(..)

Artikel 23

De Wet verontreiniging zeewater (Stb. 1981, 695), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 3 april 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee verband houdende wijzigingen van andere wetten (vergunningen en algemene regels voor inrichtingen; procedures voor vergunningen en ontheffingen; handhaving) tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 24

De Wet sloopregeling binnenvaart (Stb. 1976, 411) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 5 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid komt de laatste volzin te luiden als volgt:
Onze Minister doet van de beslissing op het verzoek mededeling aan de Adviescommissie door toezending van een afschrift.

2. In het tweede lid vervallen in de eerste volzin de woorden «onder vermelding van gronden» en komt de tweede volzin te luiden als volgt:
Onze Minister doet van een afwijzende beslissing op het verzoek

mededeling aan de Adviescommissie door toezending van een afschrift.

B. Artikel 20 vervalt.

(..)

Artikel 26

Artikel 14 van de Instellingswet Raad voor de Verkeersveiligheid (Stb. 1981, 209) vervalt.

Artikel 27

De Grondwaterwet (Stb. 1981, 392), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 3 april 1989 ingediende voorstel van wet tot uitbreiding en wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne en daarmee verband houdende wijzigingen van andere wetten (vergunningen en algemene regels voor inrichtingen; procedures voor vergunningen en ontheffingen; handhaving) tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 9, vierde lid, worden de woorden «schriftelijk bezwaren indienen tegen» vervangen door «schriftelijk bedenkingen naar voren brengen met betrekking tot» en de woorden «de ingediende bezwaarschriften» door «de naar voren gebrachte bedenkingen».

B. In artikel 16, eerste lid, vervalt het woord «schriftelijk».

C. In artikel 25 vervallen het derde en vierde lid.

D. Hoofdstuk VI A vervalt.

(..)

Artikel 37

De Wet op de waterhuishouding (Stb. 1989, 285) wordt gewijzigd als volgt:

(..)

O. In artikel 50 vervalt het eerste lid, onder vernummering van het tweede tot en met zevende lid tot eerste tot en met zesde lid.

P. Artikel 57 vervalt.

(..)

Artikel 40

Indien het bij koninklijke boodschap van 11 juni 1987 ingediende voorstel van wet houdende regels met betrekking tot de waterschappen (Waterschapswet) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1.4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt de zinsnede «bezwaren indienen» vervangen door «bedenkingen naar voren brengen».

2. In het vierde lid wordt de zinsnede «ingekomen bezwaarschriften» vervangen door: «naar voren gebrachte bedenkingen» en de zinsnede «die bezwaarschriften» door «die bedenkingen».

3. In het vijfde lid wordt de zinsnede «bezwaren in te brengen» vervangen door: bedenkingen naar voren te brengen.

4. In het zesde lid wordt de zinsnede «ingekomen bezwaarschriften» vervangen door: naar voren gebrachte schriftelijke bedenkingen.

B. In artikel 3.11, eerste en tweede lid, wordt vóór het woord «belanghebbenden» steeds ingevoegd: andere.

C. In artikel 3.24, tweede lid, wordt de zinsnede «ingekomen bezwaarschriften» vervangen door: naar voren gebrachte bedenkingen.

D. In artikel 4.3, eerste lid, wordt het woord «bezwaarschriften» vervangen door: bedenkingen.

E. In artikel 4.9, eerste lid, wordt het woord «bezwaarschriften» vervangen door: bedenkingen.

F. In artikel 4.25, vierde lid, wordt vóór het woord «beslissing» ingevoegd: voor bezwaar vatbare.

G. Artikel 5.6 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid komt te luiden als volgt:

2. Artikel 3.17, tweede en vierde lid, is van overeenkomstige

toepassing met dien verstande dat de terlezinglegging geschiedt binnen twee weken na de bekendmaking van het besluit, voor de tijd van vier weken.

2. Het derde lid vervalt.

3. In het vierde lid, dat wordt vernummerd tot derde lid, vervalt het woord: «alleen»

(..)

Artikel 42

Indien het bij koninklijke boodschap van 19 juni 1989 ingediende voorstel van wet houdende een regeling van het vervoer van goederen en personen met binnenschepen (Wet vervoer binnenvaart) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

A. Hoofdstuk 4 vervalt.

B. Artikel 59, eerste lid, komt te luiden als volgt:

1. Tegen een op grond van deze wet en de daarop berustende bepalingen genomen beschikking kan iedere belanghebbende beroep instellen bij het College van Beroep voor het Bedrijfsleven.

Artikel 43

Indien het bij koninklijke boodschap van 28 juni 1989 ingediende voorstel van wet tot instelling van een Raad voor verkeer en waterstaat (Wet Raad voor Verkeer en Waterstaat) tot wet wordt verheven, wordt deze als volgt gewijzigd:

Artikel 29 vervalt.

(..)

HOOFDSTUK X, MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

(..)

Artikel 6

De Distributiewet 1939 (Stb. 633), zoals deze komt te luiden indien het bij koninklijke boodschap van 2 november 1989 ingediende voorstel van wet tot wijziging van deze wet tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

(..)

Artikel 22

De Colportagewet (Stb. 1973, 438), zoals deze komt te luiden indien het bij koninklijke boodschap van 15 mei 1990 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Colportagewet in verband met de afschaffing van het registratiestelsel tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

(..)

Artikel 24

De Winkelsluitingswet 1976 (Stb. 367) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 3, vierde lid, komt te luiden als volgt:

4. De beslissing op een verzoek om waarmerking van een aankondiging wordt genomen binnen twee weken. Bij de bekendmaking van de beschikking tot waarmerking wordt de gewaarmerkte aankondiging aan de betrokkene verstrekt.

B. In artikel 12, eerste lid, worden de woorden «een besluit» vervangen door «een beschikking» en de woorden «dat besluit» door «die beschikking».

C. In artikel 14, vierde lid, worden de woorden «krachtens artikel 9, tweede lid, en 10, tweede en derde lid, genomen besluiten» vervangen door: krachtens artikel 9, tweede lid, en 10, tweede en derde lid, gegeven beschikkingen.

HOOFDSTUK XI MINISTERIE VAN LANDBOUW, NATUUR-BEHIER EN VISSERIJ

(..)

Artikel 18

Indien het bij koninklijke boodschap van 20 oktober 1980 ingediende voorstel van wet houdende een gezondheidswet voor dieren (Gezondheids- en welzijnswet voor dieren) tot wet wordt verheven, wordt deze wet als volgt gewijzigd:

A. In artikel 81c, eerste lid, wordt de zinsnede «een ieder die rechtstreeks in zijn belang is getroffen,»

vervangen door: iedere belanghebbende.

B. Artikel 81g vervalt.

(..)

HOOFDSTUK XII, MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN

Artikel 8 is vervallen, terwijl de Artikelen 9 tot en met 16 zijn vernummerd tot onderscheidenlijk de Artikelen 8 tot en met 15. Hieronder is de oude nummering opgenomen.

(..)

Artikel 6

De Wet op de loonvorming (Stb. 1970, 69) wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 14 vervalt.

B. Artikel 18 vervalt.

C. Artikel 19 vervalt.

(..)

Artikel 8

Artikel 14 van de Wet arbeidsvoorwaardenontwikkeling gepremieerde en gesubsidieerde sector vervalt.

(..)

Artikel 11

In artikel 38 van de Wet op de bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22) wordt het woord «bezwaren» vervangen door: bedenkingen.

Artikel 12

De Noodwet Arbeidsvoorziening (Stb. 1971, 448) wordt als volgt gewijzigd:

(..)

I. In artikel 27 vervalt het vijfde lid.

(..)

Artikel 13

(..)

F. In artikel 17 vervallen het vierde tot en met zevende lid.

(..)

Artikel 14

De Arbeidsvoorzieningswet (Stb. 1990,) wordt als volgt gewijzigd:

De oorspronkelijke onderdelen A en B (zie hieronder) zijn vervallen, terwijl onderdelen C tot en met H zijn verletterd tot onderscheidenlijk de onderdelen A tot en met F. Ook de oorspronkelijke onderdelen I en J (zie hieronder) zijn vervallen, terwijl het onderdeel K is verletterd tot onderdeel G.

A. In artikel 10 vervallen het tweede lid, benevens de aanduiding «1» voor het eerste lid.

B. In artikel 80 vervalt het derde lid.

(..)

I. In artikel 101 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Van een regeling als bedoeld in artikel 99, tweede lid, wordt op een zodanige wijze mededeling gedaan dat de belanghebbenden daarvan kennis kunnen nemen.

2. In het tweede lid komt de eerste volzin te luiden als volgt:

Van een regeling van een Centraal Bestuur wordt in elk geval mededeling gedaan in een of meer landelijk verschijnende dagbladen.

J. In artikel 118 wordt de zinsnede «De natuurlijke of rechtspersoon, die door een besluit van de Arbeidsvoorzieningsorganisatie rechtstreeks in zijn belang is getroffen, kan daartegen» vervangen door: Tegen een besluit van de Arbeidsvoorzieningsorganisatie kan de belanghebbende.

(..)

HOOFDSTUK XIII, MINISTERIE VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN CULTUUR

(..)

Artikel 15

De Drank- en Horecawet (Stb 1964, 386), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 12 januari 1990 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van diverse wetten in verband met vereenvoudiging van regelgeving en vergroting van gemeentelijke beleidsvrijheid, het bij koninklijke boodschap van 3 mei 1989 ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Drank- en Horecawet (Stb. 1964, 386), tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 3c komt te luiden als volgt:

Artikel 3c

Op de voorbereiding van een beslissing tot verlening van een vergunning op grond van artikel 3, eerste lid, onder a, aan een rechtspersoon als bedoeld in artikel 3a, eerste lid, en op de voorbereiding van een beslissing op grond van artikel 3a, eerste of vierde lid, of artikel 3b, derde lid, is de in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb. ...) geregelde procedure van toepassing.

B. In artikel 6, vierde lid, wordt het woord «besluit» vervangen door: beschikking.

C. In artikel 14 vervalt het tweede lid, benevens de aanduiding «1.» voor het eerste lid.

D. In artikel 20, vijfde lid, wordt het woord «besluit» vervangen door: beschikking.

E. Artikel 25 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het derde en vijfde lid vervallen.

2. In het vierde lid, dat wordt vernummerd tot derde lid, wordt na het woord «wordt» toegevoegd het woord «beslist» en wordt het woord «beslist» vervangen door de woorden «na ontvangst daarvan».

F. Artikel 28 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid worden in de eerste volzin de woorden «Het

besluit» vervangen door «De beschikking» en komt de tweede volzin te luiden als volgt:

De werking van de beschikking wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.

2. Het derde lid vervalt.

G. Artikel 31 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid wordt de zinsnede «bij aangetekende brief» vervangen door: schriftelijk.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:

4. De werking van de beschikking tot intrekking van de vergunning wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.

3. In het vijfde lid wordt het woord «besluit» vervangen door «beschikking» en de woorden «het terstond» door «deze terstond».

H. Artikel 37 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het vierde lid vervalt onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot vierde en vijfde lid.

2. In het vijfde lid (nieuw) wordt de zinsnede «, tweede, derde en vijfde lid, 28, derde lid» vervangen door: en tweede lid.

1. In artikel 38, vijfde lid, wordt de zinsnede: «, tweede, derde en vijfde» vervangen door «en tweede» en vervalt de zinsnede «en vierde lid, eerste volzin».

J. Artikel 39, derde lid, komt te luiden als volgt:

3. De artikelen 25, en 31, eerste lid, onder a, en vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

K. Artikel 40, vierde lid, komt te luiden als volgt:

4. De artikelen 25, eerste en tweede lid, en 31, eerste lid, onder a, en vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

L. Artikel 41, vierde lid, komt te luiden als volgt:

4. De artikelen 25, eerste en tweede lid, en 31, eerste lid, onder a, en vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

M. Artikel 43, vierde lid, komt te luiden als volgt:

4. De artikelen 25, eerste en tweede lid, en 31, eerste lid, onder a, en vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

N. Artikel 44, derde lid, komt te luiden als volgt:

3. De artikelen 25, en 31, eerste lid, onder a, en vierde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

O. Artikel 46 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het derde lid komt de eerste volzin te luiden als volgt:

Zij maken hun besluit aan de gemeenteraad bekend en doen daarvan mededeling aan de in het eerste lid bedoelde organen.

2. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:

5. Van een krachtens het vierde lid vastgestelde beschikking wordt mededeling gedaan in de Staatscourant.

P. Artikel 49 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste, tweede en derde lid wordt het woord «besluit» vervangen door: beschikking.

2. Het vierde lid vervalt.

Q. In artikel 50 vervallen het eerste, derde en vierde lid, benevens de aanduiding «2.» voor het tweede lid. In dat lid worden de woorden «bij aangetekende brief» vervangen door: schriftelijk.

R. Artikel 51 komt te luiden als volgt:

Artikel 51

Alvorens gedeputeerde staten beslissen, wordt de inspecteur gehoord.

S. In artikel 52 wordt de zinsnede «krachtens artikel 51 vastgesteld besluit» vervangen door: besluit van gedeputeerde staten op een ingevolge artikel 49 ingesteld beroep.

T. In artikel 53 wordt het woord «besluit» vervangen door «beschikking» en de zinsnede die aanvangt met de woorden «degene die» en eindigt met de woorden «getroffen zijn» door «belanghebbenden».

U. Artikel 57 vervalt.

V. Artikel 60, derde lid, komt te luiden als volgt:

3. Van een krachtens het eerste of het tweede lid vastgesteld besluit wordt mededeling gedaan in de Staatscourant.

(..)

Artikel 21

De Wet uitkeringen vervolgings-slachtoffers 1940 – 1945 (Stb. 1986, 386), zoals deze komt te luiden nadat het bij koninklijke boodschap van 4 juli 1989 ingediende voorstel van Wet tot wijziging van de Wet buitengewoon pensioen 1940–1945, de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers, de Wet buitengewoon pensioen Indisch verzet, de Wet uitkeringen vervol-gings-slachtoffers 1940–1945 en de Wet uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 1940–1945 (wijziging indexeringsregelen wetten voor oorlogsgetroffenen), tot wet wordt verheven, wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 10, vijfde lid, wordt het woord «besluiten» vervangen door: beschikkingen.

(..)

I. Artikel 44 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:

1. Tegen een beschikking van de Raad op bezwaarschrift, kan de belanghebbende beroep instellen bij de Centrale Raad van Beroep.

2. In het tweede lid wordt

gewijzigd als volgt:

– De eerste volzin vervalt.

– In de tweede volzin worden de woorden «Het klaagschrift wordt» vervangen door «In afwijking van artikel 6.2.0 van de Algemene wet bestuursrecht (Stb. ...) wordt, ingeval de belanghebbende in het buitenland gevestigd is, het beroepschrift» en wordt het woord «klaagschrift» vervangen door «beroepschrift».

– In de derde volzin wordt het woord «klaagschrift» vervangen door «beroepschrift» en het woord «beslissing» door «beschikking».

3. Het derde lid vervalt.

(..)

MEMORIE VAN TOELICHTING

De memorie van toelichting is naar aanleiding van het advies van de Raad van State op enkele plaatsen aangevuld. De laatste alinea's van de paragrafen I.1.3 en van I.1.4 zijn toegevoegd naar aanleiding van onderscheidenlijk de punten 7 en 12 van het advies. Naar aanleiding van punt 9 van het advies is in paragraaf I.2 op pagina 8 een drietal alinea's toegevoegd. De eerste toegevoegde alinea begint met de woorden «In principe gelden» en de derde alinea eindigt met de woorden «op elkaar zullen worden afgestemd». Verder is de tekst van de toelichting aangepast aan de nota van wijziging (Kamerstukken 1990–1991, 21 221, nr. 6) en zijn enkele kleine fouten hersteld.

(..)

HOOFDSTUK XI MINISTERIE VAN LANDBOUW, NATUUR-BEHEER EN VISSERIJ

Artikel 4. Pachtwet

Voor de wijziging van de Pachtwet wordt verwezen naar de passage in het algemene deel van deze toelichting, betreffende administratieve rechtspraak.

(..)